PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
         CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

         Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
        Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org – licitacoes@saopedrodosul.org

______________________________________________________________________________

TERMO ADITIVO N°. 01 AO CONTRATO Nº. 099/2020 - Pregão Presencial nº 050/2020
Pagina - 1 -

TERMO ADITIVO N°. 01 AO CONTRATO Nº 099/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa jurídica de direito

público interno, CNPJ n° 87.489.910/0001-68, situada na Rua Floriano
Peixoto, n° 222, em São Pedro do Sul - RS, neste ato representado
pela Prefeita Municipal a Sra. Ziania Maria Bolzan, brasileira, viúva,
professora, R.G. n° 4009962558 e do CPF sob nº 260.895.990-34,
doravante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: EXPANDEL TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

22.724.566/0001-07, residente na Rua Francisco Rocha, nº 198, Bairro

Batel, cidade de Curitiba - PR, CEP: 80.420-130 neste ato

representada por seu sócio-admistrador o Sr. RAFAEL FERREIRA DE

LIMA, brasileiro, casado, RG. nº 8.857.563-6 e CPF n° 043.393.669-

00, doravante denominada CONTRATADA.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de contratação de

empresa especializada para fornecimento/locação mensal de:
Chromebook, Tablets, Artefato Para Carregamento de Chromebook e
Tablets, Painel Interativo Digital, Acess Point, Licença Plataforma de
Ensino e Codificação, Licença de Sistema de Criação, Aplicação,
Correção e Avaliações e Plataforma Educacional para configuração,
implantação e formação de professores.

Em comum acordo as partes resolvem aditar o presente Contrato conforme oficio
nº. 297/2021, da Secretaria Municipal de Educação, devidamente autorizado pela Prefeita
Municipal e auferido pela Procuradoria do Município, em conformidade com o Art. 57,
inciso IV, da Lei nº 8.666/93, pelo que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

1.1  Prorroga o prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, a
contar de 30 de setembro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 Não haverá reajuste, permanecendo com o valor conforme acordado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão às expensas da seguinte
dotação orçamentária:

mailto:contratosps@saopedrodosul.org

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
         CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

         Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
        Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org – licitacoes@saopedrodosul.org

______________________________________________________________________________

TERMO ADITIVO N°. 01 AO CONTRATO Nº. 099/2020 - Pregão Presencial nº 050/2020
Pagina - 2 -

 Órgão: 06- Secretaria Municipal de Educação.

 Unidade 1 – Ensino Fundamental

 Elemento – 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunic

 Projeto Atividade: 2061
Dotação: 220

 Órgão: 06- Secretaria Municipal de Educação.

 Unidade 2 – Ensino Infantil

 Elemento – 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunic

 Projeto Atividade: 2601
Dotação: 279

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas.

São Pedro do Sul, 23 de setembro de 2021.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL
ZIANIA MARIA BOLZAN

CONTRATANTE

EXPANDEL TECNOLOGIA LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

Ernande Aita Lucas Serdotti
CPF nº: 303.427.200-00 CPF nº: 020.437.720-07

Visto da Procuradoria Municipal:

mailto:contratosps@saopedrodosul.org